i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
! 7z SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2024 A
Xetichio? nual
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
30/01/2025 | | 1
| SUBTITULO | 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRA(;AO DIRETA |
| ORGAO SUPERIOR | | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2024 2023 ESPECIFICACAO 2024 2023
Receitas Orgamentarias 550.205.592,98 494.451.804,90 | Despesas Or¢amentarias 380.800.002,66 353.439.803,34

Ordinarias
Vinculadas

Previdéncia Social (RPPS)

Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria

Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Cota Recebida
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadagéo de Outra Unidade
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

580.992.431,55
580.992.431,55
-30.786.838,57

1.909.649.138,92
1.827.047.034,25
1.475.308.430,46
2.612.863,57
349.125.740,22
82.602.104,67
78.409.355,62
1.760.669,12
2.432.079,93

52.375.235,66
15.387.581,12
35.892.583,43
1.094.871,11
200,00

200,00

728.356.025,69
728.356.025,69

494.460.301,25
494.460.301,25
-8.496,35

1.873.309.530,30
1.804.872.115,20
1.463.079.517,12
2.271.199,44
339.521.398,64
68.437.415,10
67.419.611,21

1.017.803,89

103.484.707,05
12.297.915,12
20.832.252,05
81.984,79
70.272.555,09
16.835,00
70.255.720,09
769.688.472,14
769.688.472,14

Ordinérias
Vinculadas
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Cota Devolvida
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Transferéncia de Arrecadagéo para Outra Unidade
Demais Pagamentos
Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

296.146.746,89
84.653.255,77

10.642.371,00
9.956.103,78
64.054.780,99
2.041.139.592,04
1.490.224.372,03
1.139.533.984,31
349.125.740,22
1.564.647,50
550.915.220,01
59.719.159,61
183.436,90
491.012.623,50

89.071.574,17
12.289.314,58
17.188.152,70
29.851,19
59.564.255,70
59.413.276,87
150.978,83
729.574.824,38
729.574.824,38

184.864.370,34
168.575.433,00
88.376.837,55
3.673.388,63
76.525.206,82
2.133.688.525,46
1.510.309.500,49
1.132.788.101,85
339.521.398,64
38.000.000,00
623.379.024,97
58.854.564,03

564.524.460,94

25.450.159,90
12.091.312,59
12.962.485,15
128.403,48
267.958,68

267.958,68
728.356.025,69
728.356.025,69

TOTAL

3.240.585.993,25

3.240.934.514,39

TOTAL

3.240.585.993,25

3.240.934.514,39




