



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 1
ÓRGÃO SUPERIOR		VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	550.205.592,98	494.451.804,90	Ordinárias	380.800.002,66	353.439.803,34
Vinculadas	580.992.431,55	494.460.301,25	Vinculadas	296.146.746,89	184.864.370,34
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	84.653.255,77	168.575.433,00
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	580.992.431,55	494.460.301,25	Previdência Social (RPPS)	10.642.371,00	-
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-30.786.838,57	-8.496,35	Dívida Pública	9.956.103,78	3.673.388,63
			Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	64.054.780,99	76.525.206,82
Transferências Financeiras Recebidas	1.909.649.138,92	1.873.309.530,30	Transferências Financeiras Concedidas	2.041.139.592,04	2.133.688.525,46
Resultantes da Execução Orçamentária	1.827.047.034,25	1.804.872.115,20	Resultantes da Execução Orçamentária	1.490.224.372,03	1.510.309.500,49
Cota Recebida	1.475.308.430,46	1.463.079.517,12	Repasso Concedido	1.139.533.984,31	1.132.788.101,85
Repasso Recebido	2.612.863,57	2.271.199,44	Sub-repasso Concedido	349.125.740,22	339.521.398,64
Sub-repasso Recebido	349.125.740,22	339.521.398,64	Cota Devolvida	1.564.647,50	38.000.000,00
Independentes da Execução Orçamentária	82.602.104,67	68.437.415,10	Independentes da Execução Orçamentária	550.915.220,01	623.379.024,97
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	78.409.355,62	67.419.611,21	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	59.719.159,61	58.854.564,03
Demais Transferências Recebidas	1.760.669,12		Demais Transferências Concedidas	183.436,90	
Movimentação de Saldos Patrimoniais	2.432.079,93	1.017.803,89	Movimento de Saldos Patrimoniais	491.012.623,50	564.524.460,94
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	52.375.235,66	103.484.707,05	Pagamentos Extraorçamentários	89.071.574,17	25.450.159,90
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	15.387.581,12	12.297.915,12	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	12.289.314,58	12.091.312,59
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	35.892.583,43	20.832.252,05	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	17.188.152,70	12.962.485,15
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.094.871,11	81.984,79	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	29.851,19	128.403,48
Outros Recebimentos Extraorçamentários	200,00	70.272.555,09	Outros Pagamentos Extraorçamentários	59.564.255,70	267.958,68
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	200,00	16.835,00	Transferência de Arrecadação para Outra Unidade	59.413.276,87	
Arrecadação de Outra Unidade		70.255.720,09	Demais Pagamentos	150.978,83	267.958,68
Saldo do Exercício Anterior	728.356.025,69	769.688.472,14	Saldo para o Exercício Seguinte	729.574.824,38	728.356.025,69
Caixa e Equivalentes de Caixa	728.356.025,69	769.688.472,14	Caixa e Equivalentes de Caixa	729.574.824,38	728.356.025,69
TOTAL	3.240.585.993,25	3.240.934.514,39	TOTAL	3.240.585.993,25	3.240.934.514,39